
1/2 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind  aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiectul de investitii ’’MODERNIZARE 

DRUM  DE INTERES  LOCAL  STRADA GAROFIȚELOR (D.C.108), ÎN COMUNA 

BĂRCĂNEȘTI, JUDEȚUL PRAHOVA”  şi principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului 

de investiţii 

 

Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință ordinară în data 

de 29.09.2021 ; 

         Având în vedere prevederile  : 

-Art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), lit.d), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

         In conformitate cu prevederile : 

- Art.41 şi art.44 alin. (1) şi alin(4),  din Legea nr. 273/2006  privind Finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

- Art.7din H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi continutul-cadru al documentaţiilor  tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii  finanţate din fonduri publice cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

-  Studiul de fezabilitate nr. 623/2021 pentru obiectivul de investiţii “Modernizare Drum  de Interes  

Local  Strada Garofitelor (D.C.108), in Comuna Barcanesti, Judetul Prahova” întocmit de  S.C. 

TOGES SERV  S.R.L.; 

        Văzând : 

- referatul  de aprobare  nr. 20.236/ 08.09.2021 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin  care se 

propune    aprobarea studiului de fezabilitate  pentru obiectivul de investiţii “Modernizare Drum  de 

Interes  Local  Strada Garofitelor (D.C.108), in Comuna Barcanesti, Judetul Prahova”  ; 

- raportul      de specialitate nr. 20248/08.09.2021 al Serviciului Financiar Contabil și al 

Compartimentului Achiziții Publice la Proiectul de hotărâre privind  aprobarea Studiului de 

fezabilitate pentru obiectul de investitii ’’Modernizare Drum  de Interes  Local  Strada 

Garofițelor (D.C.108), în Comuna Bărcănești, Județul Prahova”  şi principalii indicatori tehnico-

economici ai obiectivului de investiţii; 

- avizele favorabile  ale  comisiilor de specialitate nr.1 , nr.2  și  nr.3   din cadrul Consiliului Local al 

comunei Bărcăneşti ; 

- avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr. 20.249 din   08.09.2021; 

           În temeiul prevederilor art.139 alin.(3) ,lit.e) şi art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL  C O M U N EI 
B Ă R C Ă N E Ş T I 

 
 



2/2 
 

     Art.1. - Se aprobă  Studiul de fezabilitate(S.F.) și  indicatorii tehnico- economici pentru obiectivul 

de investiţii  “MODERNIZARE DRUM  DE INTERES  LOCAL  STRADA GAROFIȚELOR 

(D.C.108), ÎN COMUNA BĂRCĂNEȘTI, JUDEȚUL PRAHOVA” ,conform anexa nr.1 si 2 care 

fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2. – Finanţarea obiectivului de investitii prevazut la art.1 se va face din fonduri aprobate cu 

aceasta destinatie din bugetul local .  

      Art.3.- Primarul comunei Bărcăneşti ,Viceprimarul comunei Bărcăneşti  vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi comunicată şi 

înaintată autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 
 

     ………………………. 

Liviu  DOBRE 
 

 

  Contrasemnează: 
                                                                               Secretarul  general al comunei, 

 

                                                                                                          ……….…………….       

 Nicoleta SAVU  

 

 

 

 

Bărcăneşti, 29  septembrie   2021 

Nr. 42 

Nr.consilieri ȋn funcţie 
   
15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15   ; Nr.voturi pentru 15;   Nr. voturi ȋmpotrivă 

0;      Nr. voturi abţinere   0    .    

sistem de vot : deschis 

Redactată: G.A.N. 

Tehnoredactată: G.A.N./ 4 exp. 

 

 



3/2 
 

                                                          Anexa nr.2  la  hotărâre  nr.  42    din  29.09.2021 

 

Principalele caracteristici şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii : 

’’MODERNIZARE DRUM  DE INTERES  LOCAL  STRADA GAROFIȚELOR (D.C.108), ÎN 

COMUNA BĂRCĂNEȘTI, JUDEȚUL PRAHOVA” 

       

             Beneficiar : Comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova  

1.  Valoarea totală a investiţiei   

Nr. crt. Capitol investiţie Valoare fără 

TVA  (lei) 

TVA (lei) Valoare cu 

TVA (lei) 

1. Total General 1.914.793.00 363.810,67 2.278.603,67 

2. Din care C+M 1.509.766,61 286.855,66 1.796.622,27 

3. Cheltuieli cu investitia 

de baza (Capitolul 4) 

1.472.884,61 279.848,08 1.752.732,69 

 

2. Durata de realizare a investiţiei : 90 de zile conform S.F. nr. 623/2021 . 

3. Capacităţi : lungimea strazii  1662 m 

             Indicatori fizici:  

            - Functiunea : Drum Comunal  

            - Clasa de impotanta  : ’’III’’ 

            - Categoria de importanta : ’’C’’ – normal  

Durata normala de functionare  : 10 ani 

4.Finanţarea obiectivului de investitii se va face din fonduri aprobate cu aceasta destinatie din bugetul 

local. 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL  C O M U N EI 
B Ă R C Ă N E Ş T I 

 
 











































d
ru

m
 p

ia
tra

STEREO 70PROIECTIA:

LEGENDA:

MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL

STRADA GAROFITELOR (D.C.108),

IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA

COMUNA BARCANESTI

PLAN DE SITUATIE

S.C. TOGES SERV S.R.L.

J29/1372/2002    CIF: RO15056328

PLOIESTI STRADA ARCASI, NR. 2

TELEFON 0722 610 696



d
ru

m
 p

ia
tra

86

84

82

80

78

76

72

55

57

platforma  betonata

STEREO 70PROIECTIA:

LEGENDA:

MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL

STRADA GAROFITELOR (D.C.108),

IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA

COMUNA BARCANESTI

PLAN DE SITUATIE

S.C. TOGES SERV S.R.L.

J29/1372/2002    CIF: RO15056328

PLOIESTI STRADA ARCASI, NR. 2

TELEFON 0722 610 696



76

72

68

70

48

46

44

40

66

50

52

64

51

53

55

49

47

45

43

41

troita

33

31

35

37

39

29

STEREO 70PROIECTIA:

LEGENDA:

MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL

STRADA GAROFITELOR (D.C.108),

IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA

COMUNA BARCANESTI

PLAN DE SITUATIE

S.C. TOGES SERV S.R.L.

J29/1372/2002    CIF: RO15056328

PLOIESTI STRADA ARCASI, NR. 2

TELEFON 0722 610 696



44

42

40

38

36

32

30

28

26

24

22

31

29

27

25

19

17

15

25A

23

21

13

STEREO 70PROIECTIA:

LEGENDA:

MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL

STRADA GAROFITELOR (D.C.108),

IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA

COMUNA BARCANESTI

PLAN DE SITUATIE

S.C. TOGES SERV S.R.L.

J29/1372/2002    CIF: RO15056328

PLOIESTI STRADA ARCASI, NR. 2

TELEFON 0722 610 696



  Posta

Romana

drum asfalta
t

dru
m betonat

2

24

22

20

18

16

14

12

10A

10

4

6

8

13

11

9

3

1

STEREO 70PROIECTIA:

LEGENDA:

MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL

STRADA GAROFITELOR (D.C.108),

IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA

COMUNA BARCANESTI

PLAN DE SITUATIE

S.C. TOGES SERV S.R.L.

J29/1372/2002    CIF: RO15056328

PLOIESTI STRADA ARCASI, NR. 2

TELEFON 0722 610 696



Pe zona dalelor degradate se va aplica urmatorul sistem rutier:

4 cm strat de uzura din beton asfaltic BA16 rul 50/70, BAPC16 rul 50/70 conform

SR EN 13108-1:2006; SREN 13 108-1:2006/AC:2008(BA16,  BAPC16 conform

AND605/2016);

6 cm strat de legatura din binder de criblura BAD22.4 leg 50/70, BADPC 22.4 leg

50/70 conform SR EN 13108-1:2006; SR EN 13108- 1:2006/AC:2008 (BAD22.4,

BADPC22.4 conform AND605/2016);

geocompozit antifisur a;

min.2 cm strat de reprofilare / egalizare din mortar asfaltic sau BA8 rul 50/70;

18 cm beton C20/25 prevazut cu rosturi, pe hartie Kraft sau folie polietilena;

25 cm strat de fundatie din balast, conform STAS 6400-84 si SR EN
13242:2013 ;
sapatura .

4 5

MODERNIZARE DRUM DE INTERES LOCAL

STRADA GAROFITELOR (D.C.108),

IN COMUNA BARCANESTI, JUDETUL PRAHOVA

COMUNA BARCANESTIS.C. TOGES SERV S.R.L.

J29/1372/2002    CIF: RO15056328

PLOIESTI STRADA ARCASI, NR. 2

TELEFON 0722 610 696


	barcanesti-hcl-42-din-29_09_2021.pdf
	01-10.pdf
	21-30.pdf
	41-46.pdf

